Дело № 1 – 59 / 2021

УИД 16RS0035-01-2021-000871-64

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя - Салимова Ф.А., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - Рафиковой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в огороде частного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в крупном размере для личного потребления собрал растение рода Cannabis, содержащее в своем составе наркотические средства каннабис (марихуана) массой высушенного до постоянного веса 281 гр., тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, из которого 258 гр. незаконно хранил в гараже и 23 гр. в подвале дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период с 10 час. 40 мин. до 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) весом 281 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается. 

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Виновность ФИО1 в содеянном полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого во время обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в подвале дома и в гараже обнаружили вещество растительного происхождения (л.д. 78).

Аналогичные показания дала в ходе предварительного следствия и свидетель Свидетель №2 (л.д.111).

О незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ФИО1 по адресу: 

<

адрес> конопли вплоть до обнаружения и изъятия ее сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ составлен рапорт (л.д. 3).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в подвале дома обнаружено и изъято растительное вещество со специфическим запахом, похожее на марихуану, о чем составлен протокол (л.л.д. 27-28).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещества (объект №-№) растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис 258,0 гр., представленное на исследование вещества (объект №) растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис 23гр. (л.л.д. 37-42).

Место происшествия - участок местности, расположенный в частном хозяйстве по адресу: 

<

адрес>, осмотрено, в ходе осмотра ФИО1 указал на участок местности, где в ДД.ММ.ГГГГ им было собрано растительное вещество конопля, также указал место в подвале дома и в гараже, где он хранил растительное вещество конопля (л.л.д. 86-90).

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан осмотрены полимерные пакеты белого и серого цветов, внутри которых содержатся пакеты с растительным веществом растительного происхождения зеленого цвета, сухой на ощупь, с характерным пряным запахом, осмотрен также полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержатся 5 банок (л.л.д. 46-48).

В ходе предварительного расследования ФИО1 написал явку с повинной, в присутствии защитника дал признательные показания о том, что в ДД.ММ.ГГГГ у себя на участке по адресу: 

<

адрес> собрал коноплю и до ДД.ММ.ГГГГ хранил у себя дома для личного употребления (л.л.

<

...>).

С учетом заключения судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и его поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым (л.л.д. 81-83).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину ФИО1 в содеянном доказанной и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, признание вины, активное способствование расследованию преступления. Судом также принимается во внимание его положительные характеристики, состояние здоровья, он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, выполнил свой гражданский долг, отслужив в рядах Вооруженных Силах страны, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Подсудимым совершено тяжкое преступление. Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, направленной против здоровья населения, на менее тяжкую, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство – каннабис (марихуана) с общей массой 274 гр., хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: Сахапов Ю.З. 

Приговор вступил в законную силу 06 апреля 2021 года.